

Dobry projekt. In house, czyli w domu

Włączenie przepisów dotyczących tzw. zamówień in-house do projekt nowelizacji ustawy Prawo zamówień publicznych pozwoli przywrócić zasadę samodzielności organizacyjnej gmin w realizacji ich zadań własnych – uważa ZGW RP.

Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy Prawo zamówień publicznych oraz niektórych innych ustaw uwzględnia przepisy dotyczących tzw. zamówień in-house oraz propozycję zmian w ustawie o utrzymaniu czystości i porządku w gminach.

Według Związku Gmin Wiejskich RP, proponowane zmiany pozwolą przywrócić systemową spójność przepisów prawa samorządowego, a w szczególności zasadę samodzielności organizacyjnej gmin w realizacji ich zadań własnych.

Gminy wiejskie podkreślają, że nowe przepisy wpisują się w jeden z celów nowych dyrektyw unijnych, zgodnie z którym „zastosowanie przepisów dotyczących zamówień publicznych nie powinno (...) zakłócać swobody organów publicznych w zakresie wykonywania powierzonych im zadań dotyczących usług publicznych poprzez wykorzystanie ich własnych zasobów, co obejmuje możliwość współpracy z innymi organami publicznymi”.

Zdaniem samorządów skupionych w Związku Gmin Wiejskich, zaproponowane rozwiązania w sposób bezpośredni stanowiąc będą podstawę do określenia relacji prawnych pomiędzy gminami a tworzonymi przez nie spółkami komunalnymi, których celem jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb członków społeczności lokalnych.

„W sposób korzystny wpłynie to na pewność i przejrzystość prawa samorządowego eliminując niepewność co do tego, w jakim stopniu umowy w sprawie zamówień zawarte pomiędzy podmiotami sektora publicznego powinny podlegać przepisom dotyczącym zamówień publicznych” – czytamy w stanowisku przyjętym przez Zgromadzenie Ogólne ZGW RP.

Jednocześnie ZGW RP podkreśla, że wbrew formułowanym przez niektóre środowiska opiniom wprowadzenie przedmiotowych rozwiązań nie wpłynie negatywnie na jakość świadczonych na rzecz mieszkańców usług publicznych, co do których wymogi określone są przepisami prawa obowiązującymi zarówno podmioty prywatne, jak i komunalne.

„Nie doprowadzą one także do „rekomunalizacji” rynku usług publicznych, bowiem stosowanie znowelizowanych przepisów będzie miało charakter fakultatywny, a nie obligatoryjny”- wskazuje Związek.

Źródło: ZGW RP
jm/Serwis Samorządowy PAP

Opublikowano: 2016-04-21 16:22

Uwaga! Artykuł pochodzi z portalu internetowego [Serwis Samorządowy PAP](#).